ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 018/2021.                                                        Em, 25 de janeiro de 2021.

REQUER URGÊNCIA ESPECIAL NA COMISSÃO DE

REDAÇÃO FINAL PARA OS PROJETOS DE LEI NºS. 94 E

228/2017, 38, 178, 258 E 259/2018, 120, 149 E 164/2019, 81 E

82/2020, BEM COMO PARA OS PROJETOS DE RESOLUÇÃO

NºS. 12 E 63/2018.
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores que este subscreve, em conformidade com o Artigo 88, alínea “c”, do

Regimento Interno, REQUEREM a Douta Mesa, na forma regimental, Urgência na Comissão

de Redação Final para os Projetos de Lei nºs. 94 e 228/2017, 38, 178, 258 e 259/2018, 120, 149

e 164/2019, 81 e  82/2020, bem como para os Projetos de Resolução nºs. 12 e 63/2018.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2021.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:

         Os Projetos em referência, abaixo especificados, são da Legislatura anterior que se

encontravam na Comissão de Políticas públicas e que já estavam com os seus devidos

pareceres apenas aguardando a discussão e votação em plenário.

        Face à urgência e o interesse público que a matéria encerra, solicitamos a sua apreciação

em regime de urgência.

PROJETO DE LEI: 0094/2017 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

INSTITUI O PROGRAMA "BANCO DE RAÇÃO E UTENSÍLIOS PARA ANIMAIS" NO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0228/2017 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

“DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA ELETRÔNICO NO ESTACIONAMENTO

ROTATIVO NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI: 0038/2018 - RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

ASSEGURA A LIVRE CONSTITUIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE GRÊMIOS ESTUDANTIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0178/2018 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

INSTITUI O ALVARÁ VIRTUAL TEMPORÁRIO NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0258/2018 - ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS EXAMES DE MAMOGRAFIA E

ULTRASSONOGRAFIA DA MAMA PELA REDE MUNICIPAL DE UNIDADES INTEGRANTES

DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS NOS CASOS DE MULHERES A PARTIR DOS 20 ANOS

COM HISTÓRICO FAMILIAR DE CÂNCER DE MAMA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROJETO DE LEI: 0259/2018 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

INSTITUI O PROGRAMA DE RECICLAGEM DO COCO VERDE NO ÂMBITO DO MUNÍCIPIO

DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0120/2019 - SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO TURISMO NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0149/2019 - SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS ORGANIZADORES DE EVENTOS PRIVADOS

EM ESPAÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS REALIZAREM OS SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA

DOS RESÍDUOS SÓLIDOS SECOS GERADOS DURANTE OS EVENTOS E QUE OS MESMOS

SEJAM DESTINADOS PARA AS COOPERATIVAS E OU ASSOCIAÇÕES DE CATADORES

LEGALMENTE ESTABELECIDAS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0164/2019 - SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA DO TIPO

BOTÃO DE EMERGÊNCIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE DE ENSINO DA CIDADE DE

CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0081/2020 - SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISTRIBUIR ÁLCOOL GEL E MÁSCARA PARA

PESSOAS DO GRUPO DE RISCO DO COVID-19 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0082/2020 - SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA

INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE SANITIZAÇÃO EM  CABO FRIO, A FIM DE EVITAR A

TRANSMISSÃO DE DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 0012/2018 - LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA

CRIA O GABINETE ITINERANTE DE VEREADOR EM BAIRROS, VILAS, DISTRITOS,

COMUNIDADES DO MUNICIPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 0063/2018 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

CRIA, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, O SISTEMA ONLINE DE

DENÚNCIAS SOBRE IRREGULARIDADES PRATICADAS PELAS CONCESSIONÁRIAS DE

SERVIÇOS PÚBLICOS.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

  À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando os Projetos de Lei nºs. 94 e 228/2017, 38, 178, 258 E 259/2018, 120, 149 e

164/2019, 81 e  82/2020, bem como  os Projetos de Resolução nºs. 12 e 63/2018, a Comissão de

Redação Final opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 26 de janeiro de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF